
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.216 

din 20 august 2008 
privind aprobarea modificării comisiei de evaluare a dosarelor privind sprijinirea 

construirii de locuinţe proprietate personală conform Ordinului comun 
nr.1373/1413/2006 al Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, 

Ministerul Administraţiei şi Internelor, pentru aprobarea Normelor Metodologice 
pentru punerea în aplicare a Programului naţional privind sprijinirea construirii de 

locuinţe proprietate personală 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 48544/15.08.2008; 
-raportul nr.48.545/15.08.2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.51/2006 pentru aprobarea Programului naţional 
privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală; 
-Ordinul Guvernului nr.1373/1413 din 20 iulie 2006 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a programului naţional privind sprijinirea construirii 
de locuinţe proprietate personală; 
-Legea nr.12/2007 privind aprobarea Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.51/2006 pentru 
aprobarea Programului naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate 
personală; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.7/2007 pentru modificarea Programului Naţional 
privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală, aprobat prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 51/2006; 

  În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit. „c” art. 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta: 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. Se aprobă modificarea componenţei Comisiei de analizare a dosarelor cu privire la 
sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală, după cum urmează: 
- Ec.Ovidiu Dragoman – Şef Serviciu Fond Locativ – preşedinte 
- Mariana Cişmaşiu – Consilier Local – membru 
- Ing. Elena Portaru – Serviciul Edilitar – membru 
- Ing. Iulian Ciobăncan - Serviciu Fond Locativ - membru 
- Cj. Raluca Staniş - Serviciu Fond Locativ – membru 
- Andrei Zomoniţă – Biroul de reparaţie şi întreţinere fond locativ – membru 
- Valeria Sobaru – Direcţia Tehnică – secretar. 



 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi va fi 
comunicată celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Fond Locativ 

Cod PMA-S1-02 
 

 
  



 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din __________________2008 
 

privind aprobarea modificării comisiei de evaluare a dosarelor privind sprijinirea 
construirii de locuinţe proprietate personală conform Ordinului comun 
nr.1373/1413/2006 al Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, pentru aprobarea Normelor Metodologice 
pentru punerea în aplicare a Programului naţional privind sprijinirea construirii de 
locuinţe proprietate personală  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 

- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. _______/______.2008; 
 - Raportul nr. ______/_____.2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei 
Tehnice a Primăriei Municipiului Arad; 
 - Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 - O.U.G. nr.51/2006 pentru aprobarea Programului naţional privind sprijinirea 
construirii de locuinţe proprietate personală; 
          - Ordinul Guvernului nr.1373/1413 din 20 iulie 2006 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a programului naţional privind sprijinirea construirii 
de locuinţe proprietate personală; 
          - Legea nr.12/2007 privind aprobarea OUG nr.51/2006 pentru aprobarea Programului 
naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală; 
           - OUG nr.7/2007 pentru modificarea Programului Naţional privind sprijinirea 
construirii de locuinţe proprietate personală, aprobat prin OUG nr. 51/2006; 

  În temeiul prevederilor art. 36, (2), lit. c) art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001 republicată 2, adoptă prezenta: 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 
 

  Art. 1. Se aprobă modificarea componenţei Comisiei de analizare a dosarelor 
cu privire la sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală, după cum urmează: 

• Ec.Ovidiu Dragoman – Şef Serviciu Fond Locativ – preşedinte, 
• Mariana Cişmaşiu – Consilier Local – membru,  
• Ing. Elena Portaru – Serviciul Edilitar – membru, 
• Ing. Iulian Ciobăncan - Serviciu Fond Locativ - membru, 
• Cj. Raluca Staniş - Serviciu Fond Locativ – membru, 
• Andrei Zomoniţă – Biroul de reparaţie şi întreţinere fond locativ – membru, 
• Valeria Sobaru – Direcţia Tehnică – secretar. 

 
  Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR 
 



Serviciul Fond Locativ 
Dragoman Ovidiu/ Dragoman Ovidiu         
   

PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.___________din_________2008 

 
 
 

 
 
 
 
                  Având în vedere, necesitatea constituirii comisiei de evaluare a 

dosarelor privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală 

conform Ordinului Guvernului nr.1373/1413 din 20 iulie 2006,  

                Consider oportună  adoptarea unei hotărâri privind aprobarea 

modificării comisiei de evaluare a dosarelor privind sprijinirea construirii de 

locuinţe proprietate personală. 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
Serviciul Fond Locativ 
Nr. 
 

RAPORT 
al Serviciului Fond Locativ 

 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._________/_________, a d-lui 

ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

Obiect: propunerea modificării componenţei comisiei de evaluare a dosarelor privind 

sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală. 

Consideraţii de ordin general: În conformitate cu prevederile OUG 51/2006 cu 

modificările ulterioare, Statul Român prin Ministerul Transporturilor, Construcţiilor si 

Turismului în colaborare cu Ministerul Administraţiei şi Internelor sprijină accesul la o 

locuinţă proprietate personală prin acordarea unei subvenţii de la bugetul de stat. 

Conform art.1 (4) din Ordinul Guvernului nr. 1373/1413 din 20 iulie 2006 pentru 

soluţionarea dosarelor depuse de către persoanele fizice este necesară o comisie de analizare a 

acestora formată din 5-9 membri din rândul consilierilor locali şi al personalului din aparatul 

de specialitate al primarului. 

În acest sens, 

Propunem, 
 

Aprobarea comisiei de evaluare a dosarelor privind sprijinirea construirii de locuinţe 
proprietate personală după cum urmează: 

• Ec.Ovidiu Dragoman – Şef Serviciu Fond Locativ – preşedinte, 
• Mariana Cişmaşiu – Consilier Local – membru,  
• Ing. Elena Portaru – Serviciul Edilitar – membru, 
• Ing. Iulian Ciobăncan - Serviciu Fond Locativ - membru, 
• Cj. Raluca Staniş - Serviciu Fond Locativ – membru, 
• Andrei Zomoniţă – Biroul de reparaţie şi întreţinere fond locativ – membru, 
• Valeria Sobaru – Direcţia Tehnică – secretar. 

         
          VICEPRIMAR,                           DIRECTOR EXECUTIV ADJ, 
       Ec. Ovidiu Marian                                                                     Ing. Ioan Ignat 
 
 
           ŞEF SERVICIU                                                                      VIZAT JURIDIC 
      Ec. Ovidiu Dragoman                                                                  C.J. Raluca Staniş 

 


	PROIECT

